20090521letter.txt
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成21年5月20日
〒140-0011
東京都品川区東大井4－3－13－601
山本秀彦様
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〒235－0045
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　横浜市磯子区洋光台1－23－13
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　高橋政雄
拝啓
　風薫る五月と云いますが、今年はやたらに寒かったり、急に暑くなったりが
繰り返され　気温が定まりません。今日辺りは夏日になりそうです。
　パソコンのつなぎ方で　色々とお世話になります。先日の県展の絵の写真が
出来ました。こんな物で時間を取られ、パソコンの勉強が遅れています。
　お詫びを兼ねて　一枚送らせて頂きます。
私は油壷湾にヨットが停泊している所を描きました。
　この絵は　人様が油壷へ行った時に　よく描いている位置とは逆の方向へ歩
いて行き、普通とは一寸変わった場所から描きました。その場所はヨットの造
船所になっている所でして、その会社の人に頼んで中へ入れて頂きました。
　それで　油壷をよく知る人も　この絵が油壷とは思わない様です。
　又　この絵の水平線の位置も（普通なら）画面の下から1／3　位な所に低く
取るでしょうが、今回は2／3　位な高い位置に置きました。
　そして　画面の手前には大きなゆとりを作りました。
　加えて画面構成も縦長にしてみました。
そして手前に海の波の大きな造形を描き「ゆとり」を強調しました。
　そんな訳で　スケッチした時とは　随分と姿・形・色使いを変えています。
「現実の姿」と「絵としてのバランス」との調和の為に何回も塗り込みをしま
したので時間も掛りましたし、塗った絵の具の重量でキャンパスが大変重くな
りました。
　　これからも　一層のご支援、ご鞭捷をお願いします。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　敬具

パソコンの「何たるか？」がなかなか掴めず、閉口しています。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　高橋政雄

ページ(1)